Dobbiamo però notare, a conclusione di questa prima parte del nostro contributo, che la prima citazione di una *sententia* tratta dall'exordium del De pudicitia si trova nella *Expositio Virgilianae continentiae* di Fulgenzio il Mitografo. Il brano che ci interessa è il seguente:

*Hos ergo gradus vivaciter intuere: quo sit ut supra diximus prima virtus animi naturaliter data quae proficiat – neque enim eruditur nisi quod erudibile nascitur –, secunda doctrina quae naturam ornat cum proficit, ut est aurum; est enim natura in auro productionis et decoris, sed ad perfectionem malleo proficit exudentis. Ita et ingenium natum est provecibile; proficit quia natum fuit; accedit felicitas ut prode sit quod proficit. Ergo et infantibus quibus haec nostra materia traditur isti sunt ordines consequendi, quia omne honestum docibile nascitur, eruditur ne naturae vacet commoditas, ornatur etiam ne donum doctrinae inane sit; unde et Plato trifarium humanae vitae instruens ordinem ait: 'Omne bonum aut nascitur aut eruditur aut cogitur' [pudic. 1,1]; nascitur quidem ex natura, eruditur ex doctrina, cogitur ex utilitate.*²³

Il primo ad individuare nel trattato di Tertulliano la possibile fonte di Fulgenzio fu, a quanto ci risulta, M. Zink, il quale riteneva che il mitografo africano avesse ravvisato, nelle parole del Cartaginese, un riferimento alla dottrina platonica, ipotesi avvalorata, secondo lo studioso tedesco, dal fatto che Tertulliano stesso sembra introdurre un concetto desunto da altra fonte e ritenuto come dottrina nota.²⁴ L'ipotesi di Zink ci sembra alquanto plausibile: da parte nostra vogliamo aggiungere che Fulgenzio è stato verosimilmente indirizzato a ravvisare, nelle parole di Tertulliano,

21 *Ceterum iudicantibus quomodo Dominus comminetur ipse demonstrat: Quo enim iudicio iudicaveritis, iudicabitur de vobis. Ita non prohibuit iudicare sed docuit. Unde et apostolus iudicat et quidem in causa fornicationis, dedendum eiusmodi nomine satanae in interitum carnis, increpans etiam quod fratres non apud sanctos iudicarentur.*

22 JANSEN, *Tetrateuchus*, 64: *Unde Hieron. hic non prohibuit iudicare, sed docuit.* Un esplicito accenno al De pudicitia si trova alla pagina 460: *Quod exemplar humanissimae pietatis tanti fecerunt Veteres, ut hanc imaginem pastoris, ovem in humeris reportantis, sacris calicibus insculperent, teste Tertull. De Pudicitia cap. 7 & 10.*

23 Fulg. Virg. cont. p. 90,3–17 (ed. R. HELM, Leipzig 1898). Da questo brano sembra dipendere Guglielmo di Conches nelle *Glosae super Platonem* 1,20 (ed. É. JEAUNEAU, Paris 1965, 80): *Omne enim bonum aut nascitur aut discitur aut cogitur. Nascitur quod a natura, discitur quod a magistro, cogitur quod a studio habetur*; cf. anche *Glosae super Boetium in consol.* 2,2 (CCCM 158, p. 102,10f.).